Pe1ayaran dan perdagangan an tara Samudra Pasai dengan
Gujarat pacta abad ke-14 Maselli dan ke-15 Masehi mungk.in
dapat dihubungkan dengan adanya nisan-ni san kubur antara
lain nisan kubur Sultanah Nahrisyah yang wafat tahun 1428
Masehi (734 H) di Samudra Pasai yang ada persamaannya dengan
nisan kubur Umar Ibn Ahmad a! Kazaruni yang wafad tahun
1333 Masehi (734 H) di Cambay Gujarat, bahkan ben tuk dan
bahan serta cara penulisan nisan kubur itu juga didapatkan di
Gresik Jawa Timur yakni makarn Maulana Malik Ibrahim yang
wafat 1419 Masehi (822 H).30

Hal i tu memberikan bukti pula bahwa a n tara Samudra
Pasai dengan pesisir Utara Jawa Timur pun ada hubungan para
mubaligh dan pedagang-pedagang muslim pada sekitar awal
abad ke- 15 Masehi. Hubungan tersebut sebenarnya terjadi pada
a bad sebe1umnya yaitu a bad ke-14 Masehi pada zaman Maja
pahit.

Trenggano yang sek.i tar a wal a bad ke-14 Masehi sudah mem
punyai perkampungan muslim sebagaimana dibuktikan oleh
batu bersurat dalam huruf Arab berbal1asa Melayu bertanggal
Jum'at 21 R ajjab 702 H atau Jum'at 22 Februari 1303 Maseru
mungkin sekali karena ada hubungan perdagangan dengan
Samud ra Pasai. 36

Hubungan pelayaran dan perdagangan denga n Malaka
antara lain juga mendorong raja Malaka yang menurut Tome
Pires mengadakan pernikahan dengan puter dari Pasai.

III

Seperti telah disebutkan di atas bahwa kota-kota kuno di
Indonesia pada umumnya adalah pusat kerajaan (negara) sehing
ga kota-kota semacam ini harus dikaji dalam kaitannya dengan
negara atau kerajaan. Berdasarkan bukti arkeologi, yaitu nisan
makam Sultan Malik AI Saleh yang berangka tahun 696 Hijriah
atau 1297 Masehi , Samudra Pasai adalah kerajaan Islam yang
tertua di Indonesia. Munculnya Samudra Pasai sebagai kerajaan
Islam sering dihubungkan dengan kelemahan Sriwijaya sejak
abad ke-13 seperti yang diungkapkan oleh Chou-Chu-Fei dalam
kronik Ling-wai-tai-ta (1178) yang menceritakan bahwa perse
diaan barang-barang perdagangan di Sriwijaya mahal-mahal
karena negeri itu tidak lagi menghasilkan.

Sementara di Kedai Gadang & Buk it Ha
sang ditemukan himpunan keramik yang berasal dari abad
XIV - XVIII Masehi. Sementara itu di Kompleks Makam Batu
Badan (masih di Barus), ditemukan sebuah makam dengan nama
wafat Maesurah berangka tahun 602 Hijriah atau 1206 /7 Mase
hi. Sebaliknya penemuan prasasti beraksara dan berbahasa Ta
mil di Kodya Banda Aceh pada tahun 1990, batu , 173 x 40 x
16 em, sampai sekarang belum dapat diidentifikasi, juga belum
dapa t ditentukan pertanggalannya apakah semasa atau tidak
semasa dengan temuan prasasti Tamil di Lobu Tua.

" lnilah makam yang bersinar suci bagi seorang sultanah yang sangat
mulia , diberi rahmat dan apapun , yaitu Nahrasiyah yang bergelar
Barabaghsa Khadiyu binti Sultan Syahid yang befbahagia:r~abCf
Abidin ibn Sultan Ahmad ibn Sultan Muhamad ibn Mamc Saleh ;
kepada mereka rahmat dan ampunan. Sultanah itu wafa;l' ~lid1 '1'fari
Senin 17 Zulhijah tahun 831 Hijriah . {1428 Masehi)"' n:1kd llt..:!L.t!Jc;;

. 1 ) ' rt 5gr:

Kaligrafi pada makam terse but adalah salah sa-H1 fakta 1dtghL
tik ten tang berdirinya kerajaan Islam di Samudra·-Pase dan 'jelas
bahwa Sultanah Nahrasiyah itu meninggal pacta harl · S-t!nJh -N
Zulhijjah 83 1 Hijriah (1428 Masehi). 1;., rUJu?.

dan di situ udaranya san gat pan as yang
din yatakan sebagai pen yebab penyaki t orang-orang asing
(luiz: 1849. 14. Jl. III ).

Beberapa sumber yan g berasal dari masa sebelum kedatang
an bang;a Portugis yang membuktikan keberadaan Kerajaan
Pasai antara lain :

(I) Batu nisan makam Malik as-Saleh , raja Kerajaan Pasai.
yang bertarikh 696 Hijriah (1297 Masehi).

0) Marco Polo menyebutkan dua nama, yaitu Basma (n) dan
Samara. yang sering diidentifikasikan dengan Pasai dan
Samudra.

(3) Ibn Batuta melewati Samudra dalam perjalannya ke dan
dari Cina pada tahun 1345 dan 1346. Disebutkannya bah wa
Sultan kerajaan itu telah berlayar ke Negeri Cina .

(4) Menurut Tome Pires di Pasai terdapat suatu komuni
tas dagang internasional yang seda ng berkembang pesat.

Dua buah kerajaan yang erat kaitannya dengan Kerajaan
Pasai ialah Pedir dan Aceh. Ped.ir, kerajaan tetangga Pasai.
kita kenai dengan ditemukannya makam Sultan Pectir yang per
tama , Muzafar Syah , yang meninggal pada tal1un 902 Hijriah
(1497 Masehi) dan sultan yang kedua , Ma'ruf Syah, yang me
ninmal pada tahun 917 Hijriah (1511 Masehi).

Kerajaan Aceh baru berdi ri pa da a wal a bad XVI. Sui tan

pertama Aceh ialahh Ali Mughayat Syah yang meninggal pada
tahun 139 Hijriah (1530 Maseru).

II
Orang portugis yang pertama-tama menginjakkan kakinya